Simili ratione ductus Tiersch „patet, inquit, haec inter Spartanos dici non posse a poeta peregrino, sive Atticus sive Milesius ille fuerit, sed dici tantum potuisse a poeta indigena, cuius genus ab illis Doriensibus Heraclidarum sociis derivaretur.“ Qui repugnant, eorum tria discernit genera: „aut enim mutant aliquid in versibus, aut utrumque distichon lacuna distinguunt, ne verba Ἡρακλείδαις . . . οἶσιν ἄμα cohaereant, aut denique Erineum hoc loco non urbem Doricam sed ficum aliquam in Attica silvestrem fuisse contendunt.“

Atque libenter concedo hos tres adversarios optime a Tierschio l. l. refutatos esse. Attamen Tiersch in ea re vehementer videtur errasse, quod poetae verba eodem modo, quo historici tractanda esse iudicat. Nam quis est, quin concedat, poetam, etsi indigena non fuerit, haec verba dicere potuisse? fac hos versus ab ipsis Lacedaemoniis aut ab uno ex iis cantos esse, nonne omnino necessarium videtur primam personam a poeta adhiberi? nonne prorsus ineptum videretur, si poeta eam ob causam, quod ipse non eadem ex terra oriundus fuisset, tertia persona usus esset ἀγίζοντο addito subiecto Λακεδαιμόνιοι²⁾? Quis est, quin poetam non reliquorum hominum sed Musarum dictione uti sciat, quas nihil interest, utrum Lacedaemonius an Milesius sive Atheniensis sit. Quo animus ducit, id cani necessarium est. An Chamissonem non in Francogallia natum putas, quia Germaniam, cum eo reversus sit, patriam praedicet³⁾? Qua in re etiam id reputandum est, Chamissonem haec sua sponte cecinisse atque paulo post, quam bella a Francogallis et Germanis gesta essent, quibus vix acriora reperiri possint, Tyrtaeum autem consulto Lacedaemoniorum iussu carmina sua composuisse, quibus amor patriae instigaretur temporibus, cum nec Milesii neque Athenienses, cum Lacedaemoniis concertarent.

Sic hoc iudicium refutasse mihi videor; id tantum miror, quod Thiersch Strabonem, qui historicis diffidit, in verba poetae iurat, secutus est, quamvis iam Brunk⁴⁾ „debile Strabonis argumentum“ respuerit, cum diceret: „non enim suo nomine aut de se loquitur, sed de toto, cui praefectus erat, Lacedaemoniorum exercitu.“

Sunt etiam⁵⁾ qui Tyrtaeum Aphidnis in Lacedaemonia sitis⁶⁾ natum dicant; quod qui censent, omnino etiam ea, quae Philochorus et Callisthenes de Delphis referunt, fabulosa esse dicant, necesse est. Quod num merito contendi liceat, infra videbimus; nunc inquiramus, si quid redundet ad originem Tyrtaei accuratius constituendam ex dialecto, qua in elegiis usus sit. Ac recte censet Thiersch e dialecto Ionica, quam in elegiis adhibet, in Ionia Tyrtaeum natum esse conici non posse, „quia observandum sit falso dialectum dici Ionicam, quae epica dici debeat.“ Concedo; sed posse etiam nihil contra Ionicam poetae originem effici inde existimo, quod non nullis locis ab usu epicorum poetarum discrepat ac talem adhibet syllabarum mensuram, qualis nunquam invenitur nisi in dialecto Dorica. Huc pertinet id, quod Hoelbe

¹⁾ Müller Dor. p. 152 adv. legi mavult ἀνερωτέον.

²⁾ Neque alio modo tractandus est ille versus: ἡμετέρῳ βασιλῆϊ θεοῖσι γέλω θεοπόμπῳ . . . Bergk. P. L. fr. 5,1.

³⁾ Chamisso, neue Ausg. Berlin 1872. I. p. 5.

Heinkehret fernher aus den fremden Landen
in seiner Seele tief bewegt der Wanderer;
er legt von sich den Stab und knieet nieder
und feuchtet deinen Schooss mit stillen Thränen,
o deutsche Heimath! — Woll' ihm nicht versagen
für viele Liebe nur die eine Bitte:
Wann müd' am Abend seine Augen sinken,
auf deinem Grunde lass den Stein ihn finden,
darunter er zum Schlaf sein Haupt verberge.

et proximo carmine sic canere incipit: Du meine liebe deutsche Heimath etc.

⁴⁾ Brunk. anal. vett. poett. tom III, lectiones et emendationes in tom I p. 8.

⁵⁾ Hoelbe l. l. p. 54.

⁶⁾ Steph. Byz. s. v. Ἀφιδνα.

l. l. p. 23 et Kohlmann l. l. p. 36 sq. afferunt, Tyrtaeum¹⁾ syllabam $\bar{\alpha}\varsigma$ i. e. terminationem accusativi primae declinationis Lacedaemoniorum more²⁾ corripere. Etiam id monent Hoelbe et Kohlmann Tyrtaeum „ι“ in *Κρονίων*³⁾ non producere: abhorrere id a consuetudine Homerica, solum autem Pindarum⁴⁾ tribus locis *Κρονίων* dixisse. Cujus argumenti gravitas tollitur, cum reputemus idem ι in casibus obliquis semper fere corripī, duobus tantum locis⁵⁾ produci. Unde colligimus *Κρονίων* et *Κρονίων* in usu fuisse, poetas autem, pro ut metri causa iis convenerit, hanc vel illam formam adhibuisse. Sed concedo Tyrtaeum hic illic formis quibusdam usum esse, quae Lacedaemoniis propriae erant; neque enim satis valet, quin Tyrtaeum peregrinum appellemus. An mirum est, cum unumquemque illius linguae, quam cotidie audit, proprietates assumere videamus, Tyrtaeum, etiam si certa, quae dialectus in elegiis adhibenda esset, lege alligatus erat, non plures dorismos assumpsisse in elegiis canendis⁶⁾? Neque adeo videtur ineptum inde conicere poetam non Lacedaemonium, verisimile Ionium esse. Id certe profecto demonstrat, hoc poeseos genus ex Ionia, si mavis ab Ioniis, receptum non apud ipsos Lacedaemonios ortum esse. Elegiarum enim poesin nusquam popularem sed ubique arte et doctrina cultam esse videmus. Quod qui tenebit, Thierschii opinionem eo magis caducam concedet, cum dicat: „Tyrtaei carmina Spartanorum ingenio nata esse.“ Quae enim gens canit carmina popularia peregrina in dialecto!

Thiersch autem cum pentametrum fere ejusdem cum hexametro esse originis atque aetatis tum gnomica carmina quasi semina literarum Graecarum esse censet. Homerum enim Hesiodumque carminibus gnomiis, quae omnibus fuissent in ore, in componendis poematis usos esse et e pluribus et diversis continuam unius carminis seriem nexuisse. Quod cum ad nostram quaestionem non pertineat, hoc loco praetermittendum, attamen de ea sententia disputandum videtur, quam idem vir doctus de elegiis profert; quas eadem ratione exstitisse iudicat ita, ut Tyrtaei carmina constent e locis communibus antea separatim vulgatis, deinde inter se a poeta conjunctis. Quod si verum esset, minores elegias prius quam Homeri rhapsodias longiores exstitisse oportuit. Jam Thierschium in concludendo errasse non miramur, cum falsa opinione de elegiarum origine duceretur.

Ipsae Thiersch suae opinionis errorem patefieri Tyrtaei dialecto suspicatus esse mihi videtur. Id enim, quod supra diximus, necessarium esse in poesi populari popularem quoque i. e. patriam dialectum adhiberi, quamvis nec plane cogitaverit nec dicat, tamen Thierschium sensisse inde intellegi existimo, quod p. 605 refert: „Achaei enim superati erant nondum extincti . . . manente autem Achaeorum populo, quamvis nomen cessaret et omnes in Doricae gentis appellationem reciperentur, mansit etiam linguae eorum usus in carminibus et intellegentia.“ Quibus dictis quam aliis locis recte epicam appellavit dialectum, eam Spartaepatriam et popularem fuisse demonstrare conatur. Compares ea, quae Thiersch p. 603 dicit: „atenim dicat aliquis, si ipsis Spartanis i. e. Doriensibus carmina debentur, qui fieri potuit, ut dialecto non patria sed Ionica perscriberentur. Hic primum observandum est falso dialectum dici Ionicam, quae epica dici debet.“ Ambos, quos laudavimus, locos inter se esse oppositos luce clarius est. An quisquam epicam i. e. arte in Ionia excultam dialectum apud Lacedaemonios patriam fuisse contendere possit?

Id igitur habeo comprobatum ex Tyrtaei dialecto elucere elegias non ipsa in Lacedaemone esse ortas, sed hoc genus poeseos ex Ionia esse translatum, atque si Tyrtaeus Lacedaemonius fuit, aut ipse in Ioniam profectus didicit dialectum et rhythmum et musicam elegiarum, aut ab Ioniis, qui in Graeciam migraverunt, dialecto Ionica et ceteris institutus est. Neque dubito, quin id, quod modo protuli, maxime placeat iis, qui Tyrtaeum Lacedae-

¹⁾ Bergk. P. L. II. p. 394 Tyr. fr. 4,5. „ἐπειτα δὲ δημότις ἄνδρας“ et p. 396, 17 „δέσποτις οὐμώζοντες.“

²⁾ Herodian *περὶ διαχρόνων* in Cramerii anecd. Oxon. III p. 296, 17. τὸ ἐκτεινόμενον ἢ ἐπὶ πληθυντικῶν αἰτιατικῶν οἱ Δωρεῖς συστήλουσιν.

³⁾ Bergk. P. L. II p. 393 fr. 2, 1. Ἀντὸς γὰρ Κρονίων.

⁴⁾ Pind. Pyth. 4, 39. Nem. 1, 23. 9, 66.

⁵⁾ Hom. Il. 14, 247. Od. 11, 620.

⁶⁾ cf. Philolog. I. p. 588 „Die ionische Sprache der Elegie hat hin und wieder den Landesidiomen einen kleinen Spielraum gegönnt. Hat doch Theogn. v. 299. das dor. λῆς.“

monium esse contendunt eo potissimum nisi argumento, quod non sit verisimile peregrinum in Sparta ducis munere functum esse. Audiendus est Kohlmann, qui l. l. p. 37: „Argumentum maximi ponderis in eo inesse putat, quod incredibile sit, poetam Atticum aut omnino peregrinum aliquem officio et potestate inter Spartanos functum esse, qua Tyrtaeum functum sciamus, cum ne civis quidem fieri advena possit Lacedaemone.“ Tyrtaeum enim apud Lacedaemonios re vera ducem fuisse ex Strabone l. l. certo scimus, cum dicat: *Τυρταῖός γησιν αὐτὸς στρατηγήσαι τὸν πόλεμον τοῖς Λακεδαιμονίοις*¹⁾. Herodotus quidem dicit IX. 35: *μόνοι δὲ δὴ πάντων ἀνθρώπων ἐγένοντο οἱτοί (sc. Τισάμενος καὶ Ἡγίας) Σπαρτίτησι πολίται, tamen alia exempla eum aut ignorasse aut neglexisse apparet, si confers quae leguntur apud Aristotelem polit. II, 612: ἐπὶ μὲν τῶν προτέρων βασιλέων μετεδίδοσαν (sc. οἱ Λακεδαιμόνιοι) τῆς πολιτείας. Id vero moneo Lacedaemonios, nisi Delphorum oraculi responsis commoti essent, Tisameno et Hegiae nunquam civitate donaturos fuisse. Sparta enim, quin quicquam novi in re publica reciperetur, fieri nullo pacto potuit, prius quam Delphorum oraculo iussum vel sancitum esset.*

Quaeramus igitur, num unquam alias factum sit, ut Delphorum oraculi iussu peregrini poetae Spartam arcesserentur. Neque a quaestione, quam instituimus, alienum videtur considerare, quae consilia antistites Apollinis Delphici omnino secuti sint.

Delphos antiquissimis iam temporibus cum ad Dorienses tum ad Lacedaemonios pertinuisse cum aliunde tum e fabula illa colligi licet, qua Apollo Pythius iis in Peloponnesum iter ostendisse²⁾ dicitur. Lycurgi rhetras ut Lacedaemonii acciperent, Delphorum oraculum sanxit; quin etiam Delphis eas excogitatas esse probabile est³⁾. Delphos eo spectasse videmus, ut Lacedaemoniorum civitas valida fieret provehereturque; adversarii vero ut carperentur, distraherentur, supprimerentur; unde exploratum habeo eos Spartanis in Graecia summam imperii tribuere semper studuisse. Quod quam ob rem factum sit, etsi certo dici nequeat, tamen quod conici liceat, in medium proferamus. Fieri enim potuit, ut in Graecia Delphorum antistites foedus inierint aut consulto aut natura quasi duce cum potentissima Graeciae re publica. Atque si ita iudicamus, antistites Delphicos suae magis quam Lacedaemoniorum utilitati consuluisse censemus. Attamen nihil obstat, quominus antistites putemus ad salutem totius Graeciae servandam Lacedaemoniis favisse, quippe qui antiquis moribus optime servatis ex omnibus Doriensibus maxime viderentur idonei ad principatum totius Graeciae obtinendum.

Sed res ipsa, quam hic adhibendam esse censeamus, cum constet, nec dubium sit, quin Delphorum antistites Spartaefaverint: eo revertamur, unde digressi sumus. Saepius enim ea re Pythia Lacedaemonios adiuvat, quod viros nominabat, qui rei publicae labefactatae succurrerent. Atque ante Tyrtaeum Lycurgus, Terpander, Thaletas iussu oraculi rei publicae morbos velut medici⁴⁾ sanaverunt.

Remedia autem, quae oraculum praecepit semper animi erant. Poesin enim artesque musicas colere iussit. Sic discordiis, pestibus, seditionibus, rebus in bello adversis afflictam civitatem restituerunt. Atque a Lycurgo non solum leges latae, sed etiam rhapsodiae Homeri in Lacedaemoniam transductae sunt⁵⁾. Gravitas et constantia Lacedaemoniorum, quamquam inter virtutes numerandae sunt, tamen eos prohibuerunt, quominus quod reliqui Graeci in artibus literisque profecerunt, proprium sibi facerent. Facile igitur fieri potuit, ut Lacedaemonii non solum bellicosi sed iidem barbari merito appellarentur. Tum Terpandrum Lesbium⁶⁾

¹⁾ cf. etiam Philochorum apud Athenaeum XIV p. 630 F. τὴν Τυρταίου στρατηγίαν.